
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.487 del Reg.

Data 07-12-2018

Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO VIA LOMBARDIA - AFFIDAMENTO
LAVORI

L'anno  duemiladiciotto addì  sette del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE:

La delibera della G.C. n.86 del 30/11/2017 con la quale  è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo-
per la realizzazione dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 49.900,00, di cui € 36.387,66
per lavori ed € 8.005,28 per somme a disposizione;
    la determina n.67 del 22/12/2017 con la quale è stata avviata la procedura per l’affidamento dei lavori in-
oggetto, trattandosi di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, a mezzo di affidamento diretto di cui
all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, previa acquisizione di n.5 preventivi;
    la determina n.2 (RG n.26) del 19.01.2018 con la quale  sono stati affidati alla ditta Adriatica Bitumi spa-
di Ascoli Piceno al prezzo offerto pari ad €.25.206,23 al netto del ribasso d’asta praticato pari al 31,679%
e al lordo degli oneri della sicurezza
    La determina del Responsabile dell’area tecnica n 42 del 14/05/2018 con la quale è stato approvato il-
verbale di concordamento dei nuovi prezzi lasciando inalterato l’importo contrattuale

CONSIDERATO che con Determina del Responsabile dell’area tecnica n. 256 del 29/06/2018 è stato assestato
il quadro economico ed è stato approvato il lavoro in economia di importo pari ad  € 13.527,78 Iva esclusa , è
stata interpellata  la ditta Adriatica Bitumi già esecutrice dei lavori di cui all’appalto principale che ha
manifestato la propria disponibilità all’esecuzione dei lavori.

RICHIAMATO l’art. 36 c.2 lett.a)  del D.lgs. 50/2016 il quale recita che  per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta

RICHIAMATO l’art. 37 D.lgs. 50/2016 “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”.

Dato atto che:

il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice relativamente ai lavori in economia è-
l’arch. Antonella Stuzzica;
il C.I.G. assegnato è il seguente: ZF726307E3;-



Visto il DURC prot. INAIL 13633934  con validità fino al 26/02/2019 dal quale si evince la regolarità
contributiva della ditta Adriatica Bitumi spa;

Verificato che ai sensi del D.Lgs n.159/2011 (Codice delle leggi antimafia) come modificato dal D.Lgs
n.258/2012, non è richiesta alcuna documentazione per i contratti di importo non superiore a € 150.000,00;

Ritenuto di poter procedere all’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta Adriatica Bitumi spa con sede a
Ascoli Piceno in Via P. Massimi n.3 - per un importo netto dei lavori pari ad € 9.349,91  giusto ribasso offerto
del 31,679% sull’importo dei lavori posto a base di gara, compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre
IVA per complessivi € 11.406,89;

Considerato che sul Mepa è presente l’iniziativa relativa ai lavori di manutenzione stradale e pertanto il
presente affidamento dovrà essere formalizzato mediante ordine Me.Pa

Di dare atto che alla somma complessiva di € 11.406,89 necessaria per la realizzazione dell’intervento si potrà
far fronte con le somme disponibili al cap.2850.0 con impegno contabile n.324 sub. 2;

Visti:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;-
il D.Lgs.50/2016;-
il DPR 207/10 per la parte ancora vigente;-

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;-
di affidare, ai sensi dell’art.32 c.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., i lavori in oggetto alla ditta Adriatica1)
Bitumi spa con sede a Ascoli Piceno in Via P. Massimi n.3 - per un importo netto dei lavori pari ad € €
9.349,91, giusto ribasso offerto del 31,679% sull’importo dei lavori posto a base di gara, compresi oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA per complessivi € 11.406,89
di dare atto che la somma di € 11.406,89  relativa all’affidamento dei lavori in oggetto è stata impegnata al2)
cap 2850.0 con impegno contabile n.324 s.2;
di dare atto che è stato assegnato il seguente C.I.G.: ZF726307E3;3)
di dare atto che le predette somme sono interamente esigibili nell’anno 2018.4)
di dare al presente atto valore di contratto, mediante sottoscrizione di una copia della presente5)
determinazione a titolo di accettazione da parte dell’impresa affidataria;

Di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
Arch.Antonella Stuzzica

Per accettazione l’impresa (Adriatica Bitumi spa)
(Egidio Tedeschi)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:



X  PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 10/12/2018
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata,
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

324 sub2 10/12/2018 11.406,89 2850.0 2017 2018



N.  896  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 10-12-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


